PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RUA FRANCISCO SIQUEIRA KORTEZ, 471 – FONE/FAX: 42 3278-1138 – BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO
CEP: 84250-000 – CNPJ: 01.613.770/0001-72 – IMBAÚ - PARANÁ

ERRATA EDITAL CONCURSO PÚBLICO 02/2010

Nos termos do disposto no Regulamento Geral de Concursos Públicos da Prefeitura
Municipal de IMBAÚ, após o encaminhamento deste Edital pelo Instituto Nacional de
Direito Público e Controle Social – IDEJURE, o PREFEITO MUNICIPAL:

RESOLVE

RETIFICAR, o Edital referente ao Concurso Público 02/2010, ficando os demais itens em
conformidade com a publicação inicial.

QUADRO I

Vagas Denominação do
Cargo

Exigência para Provimento Vencim
ento

C.H.S
.

Inscrição
R$

1 TECNICO EM
CONTÁBILIDADE

Ensino Médio Completo
formação na área Contábil -
CRC

1.240,59 40 50,00

1 OFICIAL
ADMINISTRATIVO
I

Ensino Médio Completo 682,32 40 50,00

2 OFICIAL
ADMINISTRATIVO
II

Ensino Médio Completo
conhecimento de lançamentos
contábeis empenho, liquidação
e pagamento, sistema de
contabilidade, lançamento da
receita.

1.240,59 40 50,00

4 TECNICO EM
ENFERMAGEM

Ensino Médio Completo
Formação Técnica em
Enfermagem

868,41 40 50,00

1 TECNICO HIGIENE
DENTAL

Ensino Médio Completo
Formação Técnica Higiene
Dental - CRO

682,32 40 50,00

5 SECRETARIA
ESCOLAR

Ensino Médio Completo 558,26 40 50,00

2 AUX. CUIDADOS
DENTAL

Ensino Médio Completo 595,48 40 50,00

2 TECNICO EM
INFORMATICA

Ensino Médio Completo
Formação em Informática

1.240,59 40 50,00

QUADRO II

Vagas Denominação do
Cargo

Exigência para
Provimento

Vencimento C.H.S. Inscrição
R$

5 AGENTE
COMUNIT. SAÚDE

Ensino Fundamental 510,00 40 50,00

2 FISCAL ICMS Ensino Fundamental 541,72 40 50,00
2 AUXILIAR

ADMINISTRATVO
Ensino Fundamental 510,00 40 50,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RUA FRANCISCO SIQUEIRA KORTEZ, 471 – FONE/FAX: 42 3278-1138 – BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO
CEP: 84250-000 – CNPJ: 01.613.770/0001-72 – IMBAÚ - PARANÁ

ANEXO II - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

A - CARGO: TÉCNICO EM CONTABILIDADE

B - Número de vagas:   01 (uma).
C - Provimento:  Será provida conforme a conveniência e oportunidade da Prefeitura
Municipal e disponibilidade dos recursos orçamentários. Não há reserva de vagas.
D - Carga Horária Semanal:  40 (quarenta) horas.
E - Vencimento:   R$ 1.240,59.

A - CARGO:  OFICIAL ADMINISTRATIVO II

B - Número de vagas:   02 (duas).
C - Provimento:  Será provida conforme a conveniência e oportunidade da Prefeitura
Municipal e disponibilidade dos recursos orçamentários. Não há reserva de vagas.
D - Carga Horária Semanal:  40 (quarenta) horas.
E - Vencimento:   R$ 1.240,51.

A - CARGO:  TÉCNICO EM ENFERMAGEM

B - Número de vagas:   04 (quatro).
C - Provimento:  Será provida conforme a conveniência e oportunidade da Prefeitura
Municipal e disponibilidade dos recursos orçamentários. Não há reserva de vagas.
D - Carga Horária Semanal:  40 (quarenta) horas.
E - Vencimento:   R$ 868,41.

A - CARGO:  SECRETARIA ESCOLAR

B - Número de vagas:   05 (cinco).
C - Provimento:  Será provida conforme a conveniência e oportunidade da Prefeitura
Municipal e disponibilidade dos recursos orçamentários. Não há reserva de vagas.
D - Carga Horária Semanal:  40 (quarenta) horas.
E - Vencimento:   R$ 558,26

A - CARGO: AUXILIAR DE CUIDADOS DENTAIS

B - Número de vagas:   02 (duas).
C - Provimento:  Será provida conforme a conveniência e oportunidade da Prefeitura
Municipal e disponibilidade dos recursos orçamentários. Não há reserva de vagas.
D - Carga Horária Semanal:  40 (quarenta) horas.
E - Vencimento:   R$ 595,48.

A - CARGO:  TÉCNICO EM INFORMÁTICA

B - Número de vagas:   02 (duas).
C - Provimento:  Será provida conforme a conveniência e oportunidade da Prefeitura
Municipal e disponibilidade dos recursos orçamentários. Não há reserva de vagas.
D - Carga Horária Semanal:  40 (quarenta) horas.
E - Vencimento:   R$ 1.240,59

A - CARGO: FISCAL ICMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RUA FRANCISCO SIQUEIRA KORTEZ, 471 – FONE/FAX: 42 3278-1138 – BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO
CEP: 84250-000 – CNPJ: 01.613.770/0001-72 – IMBAÚ - PARANÁ

B - Número de vagas:   02 (duas).
C - Provimento:   Será provida conforme a conveniência e oportunidade da
Prefeitura Municipal e disponibilidade dos recursos orçamentários. Não há reserva de
vagas.
D - Carga Horária Semanal:  40 (quarenta) horas.
E - Vencimento:   R$ 541,72

A - CARGO: PROFESSOR MAGISTÉRIO

B - Número de vagas:   15 (quinze).
C - Provimento:   Será provida conforme a conveniência e oportunidade da
Prefeitura Municipal e disponibilidade dos recursos orçamentários. Não há reserva de
vagas.
D - Carga Horária Semanal:  20 (vinte) horas.
E - Vencimento:   R$ 625,17.

F.1. Prova Objetiva:   50 (cinqüenta) questões objetivas e de aplicação
prática no desempenho do cargo que se refere este Concurso Público, valendo cada uma
0,2 (dois décimos) de ponto, perfazendo o total máximo possível de pontos igual a 10,0
(dez), conforme o conteúdo programático abaixo.

G - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
PORTUGUÊS: Ortografia; Estrutura e Formação das Palavras; Classes Gramaticais: -
Substantivo, artigo, adjetivo, numeral, pronome, verbo, advérbio, preposição, conjunção,
interjeição. Acentuação Gráfica.Significado das palavras. Análise Sintática: Termos da
oração. - Sujeito e Predicado, Classificação dos verbos, Termos relacionados a verbo ou a
nome: Agente da Voz Passiva, Adjunto Adverbial, Adjunto Adnominal e Complemento
nominal. Predicado da Oração, Período Composto, Pontuação, Concordância Nominal,
Concordância Verbal; Regência nominal e verbal; Crase; Colocação Pronominal;
Literatura Brasileira. MATEMÁTICA: Sistema de Numeração Decimal; Operações com
Números Naturais; Potenciação. CONHECIMENTOS GERAIS: O Município de Imbaú
(População, Economia e Cultura); História do Paraná: Colonização e Povoamento / Legado
Cultural de Imigrantes; Cultura Paranaense; A Indústria o Comércio e outras atividades
econômicas; Atualidades Paranaenses; Atividade Econômica do Brasil; Brasil: Divisão
Política e Regional; O povo Brasileiro (Formação Étnica do Brasil). PSICOLOGIA:
Períodos do desenvolvimento humano segundo Piaget, suas características e aplicação no
processo educativo. Definição e características da cognição e efetividade humana, na
abordagem de Freud, Jung e Rogers. DIDÁTICA E METODOLOGIA: FREIRE, Paulo.
Pedagogia da autonomia, saberes necessários à prática educativa. 36ª edição. São Paulo:
Paz e Terra. Coleção Saberes. 1996, BRASIL. Conselho Nacional da Educação, Câmara da
Educação Básica. Parecer 20/2009. Diretrizes Operacionais para a implantação do
Ensino Fundamental de 9 (nove) anos . Brasília: CNE/CEB, 2010, BRASIL. Conselho
Nacional da Educação, Câmara da Educação Básica. Parecer 07/2010. Diretrizes
Curriculares Nacionais para a Educação Básica. Brasília: CNE/CEB, 2010– O
Construtivismo como forma de abordagem de ensino: - definição, características,
principais defensores dessa visão de processo de ensino – aprendizagem. LEGISLAÇÃO
EDUCACIONAL: A atual LDB, Lei 9394/96 (níveis e modalidades de ensino, níveis de
administração da Educação no Brasil, Currículo e Avaliação da Educação escolar no Brasil
e Recursos Humanos para a Educação Brasileira), Lei Municipal nº 151/2005 – Dispõe
sobre o Plano de Carreira e Salários do Magistério Público Municipal. LEI ORGÂNICA
DO MUNICÍPIO DE IMBAÚ.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RUA FRANCISCO SIQUEIRA KORTEZ, 471 – FONE/FAX: 42 3278-1138 – BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO
CEP: 84250-000 – CNPJ: 01.613.770/0001-72 – IMBAÚ - PARANÁ

A - CARGO:  PROFESSOR MAGISTÉRIO II

B - Número de vagas:   10 (dez).
C - Provimento:   Será provida conforme a conveniência e oportunidade da
Prefeitura Municipal e disponibilidade dos recursos orçamentários. Não há reserva de
vagas.
D - Carga Horária Semanal:  40 (quarenta) horas.
E - Vencimento:   R$ 1.250,34

F.1. Prova Objetiva:   50 (cinqüenta) questões objetivas e de aplicação
prática no desempenho do cargo que se refere este Concurso Público, valendo cada uma
0,2 (dois décimos) de ponto, perfazendo o total máximo possível de pontos igual a 10,0
(dez), conforme o conteúdo programático abaixo.

G - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
PORTUGUÊS: Ortografia; Estrutura e Formação das Palavras; Classes Gramaticais: -
Substantivo, artigo, adjetivo, numeral, pronome, verbo, advérbio, preposição, conjunção,
interjeição. Acentuação Gráfica.Significado das palavras. Análise Sintática: Termos da
oração. - Sujeito e Predicado, Classificação dos verbos, Termos relacionados a verbo ou a
nome: Agente da Voz Passiva, Adjunto Adverbial, Adjunto Adnominal e Complemento
nominal. Predicado da Oração, Período Composto, Pontuação, Concordância Nominal,
Concordância Verbal; Regência nominal e verbal; Crase; Colocação Pronominal;
Literatura Brasileira. MATEMÁTICA: Sistema de Numeração Decimal; Operações com
Números Naturais; Potenciação. CONHECIMENTOS GERAIS: O Município de Imbaú
(População, Economia e Cultura); História do Paraná: Colonização e Povoamento / Legado
Cultural de Imigrantes; Cultura Paranaense; A Indústria o Comércio e outras atividades
econômicas; Atualidades Paranaenses; Atividade Econômica do Brasil; Brasil: Divisão
Política e Regional; O povo Brasileiro (Formação Étnica do Brasil). PSICOLOGIA:
Períodos do desenvolvimento humano segundo Piaget, suas características e aplicação no
processo educativo. Definição e características da cognição e efetividade humana, na
abordagem de Freud, Jung e Rogers. DIDÁTICA E METODOLOGIA : FREIRE, Paulo.
Pedagogia da autonomia, saberes necessários à prática educativa. 36ª edição. São Paulo:
Paz e Terra. Coleção Saberes. 1996, BRASIL. Conselho Nacional da Educação, Câmara da
Educação Básica. Parecer 20/2009. Diretrizes Operacionais para a implantação do
Ensino Fundamental de 9 (nove) anos . Brasília: CNE/CEB, 2010, BRASIL. Conselho
Nacional da Educação, Câmara da Educação Básica. Parecer 07/2010. Diretrizes
Curriculares Nacionais para a Educação Básica. Brasília: CNE/CEB, 2010– O
Construtivismo como forma de abordagem de ensino: - definição, características,
principais defensores dessa visão de processo de ensino – aprendizagem.LEGISLAÇÃO
EDUCACIONAL: A atual LDB, Lei 9394/96 (níveis e modalidades de ensino, níveis de
administração da Educação no Brasil, Currículo e Avaliação da Educação escolar no Brasil
e Recursos Humanos para a Educação Brasileira), Lei Municipal nº 151/2005 – Dispõe
sobre o Plano de Carreira e Salários do Magistério Público Municipal. LEI ORGÂNICA
DO MUNICÍPIO DE IMBAÚ.

INSTITUTO NACIONAL DE DIREITO PÚBLICO E CONTROLE SOCIAL
Diretor Presidente DAVI ALESSANDRO DONHA ARTERO

LAUIR DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal